
Za smrt Kellnera na Aljašce zřejmě mohl
pilot. Neměl dobrý výcvik. Americký úřad
oznámil závěry vyšetřování
- CZ24 News | 28. září 2023

ČESKO/ALJAŠKA: Pravděpodobnou příčinou nehody vrtulníku, při níž v roce 2021 na
Aljašce zahynul český miliardář Petr Kellner a další čtyři lidé, byla neschopnost pilota
zareagovat odpovídajícím způsobem na povětrnostní podmínky. Podle agentury AP o tom ve
středu informoval americký Národní úřad pro bezpečnost v dopravě (NTSB).

Kromě Kellnera přišli při havárii z 27. března 2021 o život také český trenér snowboardingu
Benjamin Larochaix, pilot Zachary Russell a dva horští vůdci: Gregory Harms a Sean McManamy.
Nehodu přežil jen Čech David Horváth, jehož z vraku dostali záchranáři asi šest hodin po nehodě,
v oblasti přitom panovaly teploty hluboko pod nulou. Horváth loni zažaloval firmu Soloy Helicopters,
která vrtulník provozovala. Tvrdí, že společnost reagovala na havárii příliš pozdě.

„Jeden člověk nehodu přežil, pátrací a záchranné týmy ale byly informovány se značným zpožděním,
což přispělo k rozsahu zranění přeživšího, který utrpěl rozsáhlé omrzliny na obou rukou,“ píše
se ve zprávě NTSB.

Horváth vyšetřovatelům řekl, že pilot se pokusil přistát na horském hřebeni, což se mu napoprvé
nepodařilo. Při druhém pokusu vrtulník „pohltila mlha“ a stroj následně narazil do hory a svalil
se po svahu dolů.

Pilot se zřejmě před druhým pokusem o přistání potýkal s bílou tmou, která vznikla v důsledku
vzdušného proudu vytvořeného rotorem vrtulníku, takže ztratil vizuální kontakt s hřebenem hory,
píše se ve zprávě.

Na konci letošního března vdova po podnikateli Renáta Kellnerová a jeho děti podaly žalobu kvůli
zabití z nedbalosti na provozovatele vrtulníku Soloy Helicopters a další dvě firmy, které zajišťovaly
expedici, během které Kellner zemřel. Podle textu žaloby se po pádu vrtulníku neaktivovalo zařízení,
které mělo o nehodě a poloze helikoptéry okamžitě informovat. Kvůli tomu vznikla prodleva
v zahájení pátrací a záchranné akce.

Podle žaloby Kellner mohl pád přežít, pokud by zařízení fungovalo v pořádku a záchranná akce by
začala včas. „Kellner byl těžce zraněn, ale přežil počáteční náraz a byl živý a při smyslech
po nehodě,“ tvrdí žaloba, která blíže neupřesňuje povahu zranění.

 

ZDROJ

https://cz24.news/za-smrt-kellnera-na-aljasce-zrejme-mohl-pilot-nemel-dobry-vycvik-americky-urad-oznamil-zavery-vysetrovani/
https://cz24.news/za-smrt-kellnera-na-aljasce-zrejme-mohl-pilot-nemel-dobry-vycvik-americky-urad-oznamil-zavery-vysetrovani/
https://cz24.news/za-smrt-kellnera-na-aljasce-zrejme-mohl-pilot-nemel-dobry-vycvik-americky-urad-oznamil-zavery-vysetrovani/
https://s3.documentcloud.org/documents/23741160/kellner-lawsuit.pdf
https://echo24.cz/a/HH2XP/zpravy-svet-kellner-zahynul-kvuli-chybe-pilota

